Gabinete do Senador Alessandro Vieira

REQUERIMENTO N° DE
Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 93, II, do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de

audiência pública, com o objetivo de tratar da nova política de preços de combustíveis anunciada pela

Petróleo Brasileiro S.A. (Petrobras), anunciada em 16 de maio de 2023 em substituição à política de

paridade de importação (PPI).

Proponho para a audiência a presença do seguinte convidado:

● Sr. Jean Paul Prates - Presidente da Petróleo Brasileiro S.A - Petrobras

JUSTIFICAÇÃO

Em 16 de maio de 2023 a Petrobras anunciou o fim da paridade de preços do petróleo e

combustíveis derivados. A política de paridade de importação (PPI) - que alinha os preços locais aos

internacionais - está vigente há mais de 6 anos. Por essa regra, as oscilações externas refletiam direta

e automaticamente no mercado interno.

De acordo com o fato relevante divulgado pela estatal “os reajustes continuarão sendo feitos

sem periodicidade definida, evitando o repasse para os preços internos da volatilidade conjuntural

das cotações internacionais e da taxa de câmbio”. A “nova estratégia comercial” — cuja premissa é

tornar os preços mais competitivos — usará duas referências do mercado: o custo alternativo do

cliente, como valor a ser priorizado na precificação, e o valor marginal para a Petrobras.

Por se tratar de uma empresa estatal cuja política de preços afeta direta e indiretamente

outros preços da economia brasileira, bem como os resultados da empresa, entendemos ser de suma

relevância e interesse público que o presidente da empresa detalhe a nova estratégia à Comissão de

Assuntos Econômicos.

Sala das Sessões, 16 de maio de 2023.

SENADOR ALESSANDRO VIEIRA

(PSDB-SE)

S
F

/
2

3
1

7
9

.
0

6
0

2
5

-
0

7

00032/2023
REQ